
 

 
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Katedra výtvarné výchovy  

Učitelství výtvarné výchovy pro 2. stupeň ZŠ, SŠ a ZUŠ 

MAGISTERSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE  

Prostor 

Bc. Lucie Kozáková  

Olomouc 2022                                   Vedoucí práce: PaedDr. Taťána Šteiglová, Ph.D. 



 

 
 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma Prostor vypracovala samostatně  

a uvedla v ní všechny použité zdroje a literaturu. 

V Olomouci dne:                                                                …………………………. 

Podpis 

  



 

 
 

Poděkování 

Děkuji vedoucí diplomové práce PaedDr. Taťáně Šteiglové, Ph.D. za odborné vedení, 

cenné rady i konzultace. Dále patří velké díky mým rodičům, kteří mě po celou dobu 

studia ve všem podporovali.



 

 
 

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................... 5 

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 6 

1. Objekt ..................................................................................................................................... 6 

1.1 Rozdíl mezi objektem a instalací .......................................................................................... 8 

2. Environment ........................................................................................................................... 8 

3. Haptika.................................................................................................................................. 10 

4. Vlákno a prostor ................................................................................................................... 11 

5. Umělci .................................................................................................................................. 12 

5.1 Sheila Hicks ........................................................................................................................ 12 

5.2 Lenore Tawney ................................................................................................................... 14 

5.3 Magdalena Abakanowicz ................................................................................................... 16 

5.4 Dan Flavin .......................................................................................................................... 18 

5.5 Sarah Zapata ....................................................................................................................... 20 

5.6 Colette Justine..................................................................................................................... 22 

5.7 Chicharu Shiota .................................................................................................................. 24 

5.8 Janet Echelman ................................................................................................................... 26 

5.9 Squidsoup group ................................................................................................................. 28 

5.10 Toshiko Horiuchi .............................................................................................................. 30 

6. Působení barev ...................................................................................................................... 32 

6.1 Barvy .................................................................................................................................. 32 

PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 34 

7. Můj prostor ........................................................................................................................... 34 

7.1 Zmenšený model................................................................................................................. 36 

7.2 Realizace ............................................................................................................................. 38 

DIDAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 52 

8. Výtvarná řada ....................................................................................................................... 52 

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 67 

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 68 

Seznam internetových zdrojů ................................................................................................... 69 

Seznam obrazové přílohy ......................................................................................................... 71 

ANOTACE .............................................................................................................................. 75 

 

 



 

5 

 

Úvod 

Moje cesta vede z dětského pokoje u rodičů, přes studentská léta na intru, první 

vlastní pronájem bytu, až po dnešní studentský pokoj, ve kterém trávím svůj volný čas 

teprve krátce. Jedná se o prostředí, ve kterém se cítím příjemně a bezpečně. Prostor, který 

jsem si zařídila podle svého tak, aby mi vyhovoval. Ráda v něm trávím volný čas jak  

už sama, tak s mými kamarády.  

Téma mé diplomové práce s názvem Prostor, představuje tedy můj studentský 

pokoj, jeho ideální podobu. Pokoj, který mi byl inspirací i zosobněním intimního 

prostoru. K jeho ztvárnění jsem zvolila kvádr, který vymezuje plochu mého pokoje  

a nahrazuje jeho stěny. Neodpovídá ale skutečnosti, je pouze jeho nápodobou. Jedná se  

o objekt, který má na diváka jakkoliv zapůsobit, vyvolat v něm prožitek a navodit nějaký 

pocit. Ať už kladný či záporný. Vnímatel, který do objektu vstoupí, se tak stane součástí 

Prostoru. V něm, jako v již hotovém objektu, může trávit čas a prožívat pocity, které mu 

mé prostředí navodí. Pro jeho realizaci jsem použila kombinaci materiálů dřeva  

a textilního vlákna, nejen proto, že je textil součástí mého reálného pokoje, ale proto,  

že má specifické vlastnosti, které mi umožnily vytvořit prostor pro meditaci a prožívání.  

Diplomová práce se skládá ze tří částí. Z teoretické, praktické a didaktické. 

V teoretické části uvádím základní informace o objektu, environmentu, haptice a vláknu 

v prostoru. Zmiňuji se o textilních výtvarnících, jejichž prostorová díla jsou podobná 

tématu, jimž se zabývám. A v neposlední řadě stručně poznamenávám působení barev, 

které jsou v mém díle využity. Praktická část obsahuje popis postupu práce, který  

je doplněný fotografiemi. V didaktické části uvádím několik možností, jak využít textilní 

materiál ve výtvarné výchově se žáky na druhém stupni základní školy. 

Tato práce je doprovodným textem k praktické části. 

  



 

6 

 

TEORETICKÁ ČÁST  

1. Objekt  

„Vznik trojrozměrného objektu je důsledkem nového specifického přístupu  

a postupu v rámci prostorového vytváření. Počátek tohoto nového procesu lze volně 

situovat do přelomu 19. a 20. století.“1 

Objekt je všeobecně svobodným výtvarným vyjádřením. Umožňuje umělci 

prakticky cokoliv. Záleží na jeho schopnostech, dovednostech a kreativitě. Omezen může 

být v podstatě jen sám sebou. Poměrně důležitou součástí tohoto procesu je myslet na to, 

proč objekt vzniká, za jakým účelem.2 Martin Mrázik ve své publikaci o objektu 

poznamenává, že: „Téměř vždy k něčemu odkazuje, k něčemu se vztahuje, na něco 

navazuje.“3 

Další zmínkou, z publikace Výtvarná tvorba – prostorová tvorba, autor Martin 

Mrázik popisuje že, „Trojrozměrný výtvarný objekt, proces jeho vzniku není nebo lépe 

řečeno nemusí být imperativně podmíněn řemeslným aspektem.“ Dále zmiňuje,  

že: … „Trojrozměrný objekt není (nemusí být) specificky podmíněn, a tím ani směřován 

k antropomorfnímu, zoogennímu či nějakému rostlinnému, zobrazivně přenesenému 

aspektu, který je v případě sochařského postupu elementárním východiskem i matricí. 

Jednoznačně řečeno: Trojrozměrný objekt je velmi široká a velmi variabilní škála volně 

se objevujících nejrůznějších tvarových i materiálových prostorových forem.“…4  

Umělci, kteří patřili k předním představitelům objektové tvorby, jsou například 

Sheila Hicks, Magdalena Abakanowicz, Jagoda Buic a Francois Grossen. Vzhledem 

k mému zaměření záměrně uvádím textilní výtvarníky, kteří se zabývali problematikou 

textilních objektů v prostoru. Zvláště v období 70. a 80. let 20. století.  

 
1 MRÁZIK, Martin. Výtvarná tvorba – prostorová tvorba. Vyd. 1. Ústí nad Labem: Univerzita J.E. Purkyně, 

2008. 106 s. Skripta. ISBN 978-80-7414-048-8. s.87 
2 Ibidem s.88 
3 Ibidem s.89 
4 Ibidem s.87 

 



 

7 

 

 

Obr. 1 Sheila Hicks, Cordes Sauvages Pow Wow, 2015 

 

Obr. 2 Francois Grossen, Kontakt, Staple Street v New Yorku, 1971 

  



 

8 

 

1.1 Rozdíl mezi objektem a instalací  

Pro instalaci je typické, že se skládá z několika prostorových objektů, které 

dohromady tvoří jeden celek. Můj realizovaný Prostor přesahuje jednoznačné zařazení 

do objektové tvorby. Jediným charakteristickým prvkem, který je typický právě  

pro instalaci, je snaha vtáhnout diváka do děje, vyvolat v něm touhu po přímém fyzickém 

kontaktu a nahlédnout dovnitř něj. V podstatě, jak uvádí Martin Mrázik: … „Instalace  

je totiž výtvarnou formou, která vždy dominantně uchopí prostor, v němž je realizována, 

má ambici jej ovládnout nebo přinejmenším „donutit“ ke komunikaci nad jejím 

problémem.“...5 

2. Environment  

Od 50. a 60. let 20. století je environment chápán jako: … „Názor, který aktivizuje 

všechny smysly – zrak, hmat, sluch, chuť i čich – a s nimi i prostorové, citové, sociální  

a jiné zkušenosti člověka“. 6 Textilní environment tak začal patřit mezi umění, které 

změnilo postoj k tvorbě z hlediska prožitku, společnosti, pocitů, smyslů, vztahů  

a prostředí.7 Textilní výtvarníci tak hojně využívali možnosti svobody v projevu  

a opustili od dřívějších požadavků.8 Mezi průkopníky tohoto pojetí textilní tvorby patřila 

americká umělkyně Lenore Tawney, pro kterou jsou typické textilní prostory  

ze zavěšených vláken. Specifickým způsobem vnímání environmentu se chopila 

Magdalena Abakanowicz, která vytvořila textilní prostor Pro Meditaci. Zcela jinak, 

konceptuálně a se zapojením vlastního těla realizovala své textilní performance umělkyně 

Justine Colette, která se stala součástí vlastního díla. V neposlední řadě bych ráda zmínila 

Ernesta Neta, který je proslulý svými textilními realizacemi, které připomínají dětská 

hřiště. Umělec svá environmentální díla obzvláštňuje kořením, kterým jej vyplňuje. Díla 

tak od diváků získají ještě větší pozornost, a kromě hmatu a zraku se zapojí i čich. 

 
5 MRÁZIK, Martin. Výtvarná tvorba – prostorová tvorba. Vyd. 1. Ústí nad Labem: Univerzita J.E. Purkyně, 

2008. 106 s. Skripta. ISBN 978-80-7414-048-8. s.90 
6 BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 1997. 

ISBN 80-200-0609-5. s.94 
7 ŠTEIGLOVÁ, Taťána. Významné osobnosti světové textilní tvorby a bienále v Lausanne. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2282-4. s.5 
8 Ibidem s.5 



 

9 

 

 

Obr. 3 Magdalena Abakanowicz, Pro Meditaci, 1970-1978 

 

Obr. 4 Ernesto Neto, Sun Force Ocean Life, 2021 

 

Obr. 5 Colette Justine, Transformation of the Sleeping Gypsy without the lion, 1973 

https://www.mfah.org/exhibitions/ernesto-neto-sunforceoceanlife


 

10 

 

3. Haptika 

V textilním umění je kromě zrakového vnímání, které je jedním z nejdůležitějších 

smyslů, dominantním i hmat. „Prostor vnímáme smysly, a stejně jako ostatní smyslově 

vnímatelné skutečnosti a materiály se tedy může stát výrazovým prostředkem.“9 Prostoru  

si vnímatel prvně všimne pomocí zraku, při vstupu dovnitř kvádru se tento prožitek obohatí 

jeho pohybem mezi přízí a dotýkáním se. Ostatně jak zmiňuje Kulka: „Dotyk je jedním 

z nejprimitivnějších nonverbálních znaků.“10 

Zatímco zrak se řadí pouze mezi objektivní smysly, hmat stojí na rozhraní 

objektivních a subjektivních smyslů.11 S textilním materiálem můžeme být v přímém 

kontaktu. Vnímat ho, osahat si ho. Díky hmatu pociťujeme jeho vlastnosti, které jsou 

různorodé. Právě v tom spočívá subjektivita, jelikož na každém z nás může určitý materiál 

zanechat jiný dojem.  

„Ruce jsou nejkomunikativnějším orgánem hmatu.“…12 Haptická zkušenost  

ve vnímateli zanechá určitý prožitek, který se pokládá za převládající. Samotný zrak nám 

tak v tomto případě nestačí.  

 
9 MOHOLY-NAGY, László. Od materiálu k architektuře. Praha: Triáda, 2002. Delfín (Triáda). ISBN 80-

86138-29-1. s.195 
10 KULKA, Jiří. Psychologie umění. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2329-7. s.221 
11 ŠVANKMAJEROVÁ, Eva a Jan ŠVANKMAJER. Imaginativní oko, imaginativní ruka. Praha: Vltavín, 

2001. Monografie (Vltavín). ISBN 80-902674-7-5. s.20 
12 ŠVANKMAJER, Jan. Jan Švankmajer: transmutace smyslů = transmutation of the senses. 2., rozš. vyd. 

Praha: Středoevropská galerie a nakladatelství, 2004. Detail. ISBN 80-902258-3-7. s.56 



 

11 

 

4. Vlákno a prostor  

Prostor se dostává do většího povědomí na 11. bienále současné tapisérie v Lousanne 

(1983). Tématem pro tento ročník se stalo Vlákno a prostor. Nejednalo se ale o první 

zkušenost propojení textilu s prostorem. S vláknem v prostoru se setkáváme již  

na předchozích ročnících této mezinárodní přehlídky. Na 3. ročníku (1967),  

se poprvé objevilo prostorové dílo – utkaný sloup od švýcarské umělkyně Elsi Giauque.  

Pro textilní umění byl přelomový 4. ročník bienále (1969), který přinesl nové téma, vstup  

do prostoru a textilní objekt. To nám jasně naznačuje, že se textil odpoutává od stěny, a stává 

se z něj prostorové dílo. Právě na tomto ročníku představila Magdalena Abakanowicz svůj 

proslulý Abakan, a Sheila Hicks zde prezentovala zavěšené dílo Huaguen. Textilní prostředí, 

a vztah k němu se tak stalo v průběhu několika let součástí bienále.13 

Největším rozdílem byl vztah mezi uměleckým textilním dílem a prostorem, na který 

se začalo architektonicky nazírat. Umělci, jako byla například Lenore Tawney s dílem 

Oblačný Labyrint, se v divácích snažili vyvolat tělesný kontakt. Haptická zkušenost 

nevycházela jen ze samotného vystaveného díla.14 

 Na 11. bienále se tak téma vlákno a prostor stalo centrem pozornosti. Objevily  

se dva základní přístupy. Prvním z nich byl obytný prostor, na který bylo nazíráno jako  

na umělecké dílo. Jako druhý přístup bylo budování prostoru pomocí světel.15 „V zásadě 

však převažují dvě koncepce. V jedné je stěžejní vztah k architektuře, ve druhém pojetí 

převažuje vnímání prostoru jako utopického meditativního snového prostředí.“16 

  

 
13 ŠTEIGLOVÁ, Taťána. Významné osobnosti světové textilní tvorby a bienále v Lausanne. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2282-4. s.11,12,20 
14 Ibidem s.68 
15 Ibidem s.68 
16 Ibidem s.68 



 

12 

 

5. Umělci  

Pro tuto kapitolu jsem vybrala výtvarníky, kteří mi při mé tvorbě byli inspirací. 

Nezmiňuji pouze textilní umělce, zahrnula jsem i výtvarníky, kteří ve své tvorbě pracují 

se světlem. Jedná se o světově známé umělce, jejichž tvorba má blízko k mému zaměření, 

a je významnou a obdivuhodnou hlavně pro mě samotnou.  

5.1 Sheila Hicks  

Sheila Hicks (nar. 1934), je vlivnou současnou americkou umělkyní. Je známá 

především inovativním využitím sochařských textilních instalací. Ve své tvorbě využívá 

textilie jako je vlna, len a syntetické nitě.17 Tuto umělkyni jsem do své práce zařadila 

kvůli jejím prostorovým, barevným mohutným sochám z měkkých strukturovaných 

tkanin, které se spouštějí ze stropu směrem k zemi.  

Během svého studia na Yale University School of Art and Architecture, získala 

možnost studovat v Chile (1957-58), kde fotografovala a malovala peruánská a bolivijská 

archeologická naleziště. Právě v Chile se začala více zajímat o tradiční textilní techniky.18 

Ty se pro umělkyni staly velkou inspirací a posunem v její tvorbě. Znala velké množství 

tkalcovských technik. Své zkušenosti využila i v barevných možnostech.19 Umělkyně  

se nebála kombinovat výrazné barvy, které mezi sebou tvořily komplementární kontrast.  

Mezi lety 1959-1964 Sheila Hicks působila v Toxco el Viej v Mexiku, zde  

se zdokonalovala a učila tradičním textilním řemeslům. V roce 1964 umělkyně nadobro 

opustila Mexiko a přestěhovala se do Paříže.20 

  

 
17Sheila Hicks: artworks. Artnet [online]. [cit. 20.12.2021]. Dostupné z: http://www.artnet.com/artists/ernesto-

neto/biography 
18 Sheila Hicks: artworks. Artnet [online]. [cit. 20.12.2021]. Dostupné z: http://www.artnet.com/artists/ernesto-

neto/biography 
19 ŠTEIGLOVÁ, Taťána. Významné osobnosti světové textilní tvorby a bienále v Lausanne. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2282-4. s.10 
20 Sheila Hicks | MoMA. MoMA [online]. 2021 The Museum of Modern Art [cit. 20.12.2021]. Dostupné 

z: https://www.moma.org/artists/2631 

https://www.moma.org/artists/2631


 

13 

 

Díla Sheily Hicks se objevovala na samostatných i skupinových mezinárodních 

výstavách. Na mezinárodním bienále tapisérie v Lausanne (1969), navázala  

na staroperuánské techniky, které uplatnila v díle Huaguen. Na 5. ročníku mezinárodního 

bienále (1971), reprezentovala prostorové monumentální dílo – Trapéze de Cristobal, 

které umělkyně zpracovala technikou omotávání vlákna. Ta se pro Sheilu Hicks stala 

poznávacím znamením a její autorskou technikou.  

 

Obr. 6 Sheila Hicks, Pillar of Inquiry/Supple Columm, 2013-2014 

 

Obr. 7 Sheila Hicks, Trapéze de Cristobal, 1971 



 

14 

 

5.2 Lenore Tawney  

Lenore Tawney (1907-2007), byla významnou americkou umělkyní pocházející 

z Ohaia. Textilní tvorbou se začala zabývat v pozdějším věku. První tkalcovský stroj  

si pořídila ve 41 letech. Aktivně se ale tkaní začala věnovat až od 47 let.21 Umělkyně  

mi byla inspirací hlavně díky jejímu experimentování a postupnému odproštění 

z plošného tkaní do netkaného díla. Vytvářela environmentální prostorová textilní díla, 

která byla navržena pro interakci s vnímatelem. 

Od roku 1957 umělkyně působila v New Yorku, kde založila studio, do kterého 

patřil například i Ellsworth Kelly, Jack Youngman a Robert Indiana. V roce 1961  

se přestěhovala do Manhattanu, kde se stala součástí abstraktních expresionistů. Oprostila 

se od tapisérie a začala vytvářet sochařská tkaná díla, která vystavovala volně  

do prostoru.22 

Její tvorba se po dobu umělecké kariéry rozvíjela. Její práce začala nabírat  

na rozměru a postupně tkaní omezila úplně. Mezi monumentální textilní díla patří 

například The Bride Has Entered (1982).23 V 70. letech začínal vznikat projekt Cloud 

Series. I když působí lehce a vzdušně, jsou složena z několika tisíců vláken.24  

Lenore Tawney je jedna z umělkyň, která svá díla představovala na bienále 

v Lausanne. Na jedenáctém ročníku současné tapisérie nainstalovala dílo Oblačný 

labyrint (Cloud Labyrinth). Jednalo se o textilní prostor, který se skládal ze zavěšených 

nití, kterými mohli návštěvníci volně procházet.25 

Tvorba Lenore Tawney se opírala o spiritualitu a meditaci, o kterou se umělkyně 

zajímala. Její díla působí lehkým, vzdušným dojmem. Mimo textilní objekty vytvářela 

také kresby, koláže a intimní pohlednice, které posílala svým blízkým přátelům.26  

 
21 Lenore Tawney | The Art Institute of Chicago. Downtown Chicago's #1 Museum | The Art Institute  

of Chicago [online]. [cit. 13.02.2020] Dostupné z: https://www.artic.edu/artists/36890/lenore-tawney 
22 Lenore Tawney | The Art Institute of Chicago. Downtown Chicago's #1 Museum | The Art Institute  

of Chicago [online]. [cit. 13.02.2020] Dostupné z: https://www.artic.edu/artists/36890/lenore-tawney 
23 Lenore Tawney | The Art Institute of Chicago. Downtown Chicago's #1 Museum | The Art Institute  

of Chicago [online]. [cit. 13.02.2020] Dostupné z: https://www.artic.edu/artists/36890/lenore-tawney 
24 Cloud Labyrinth – John Michael Kohler Arts Center. Home – John Michael Kohler Arts Center [online]. 

[cit. 14.03.2020] Dostupné z: https://www.jmkac.org/exhibition/cloud-labyrinth/ 
25 ŠTEIGLOVÁ, Taťána. Významné osobnosti světové textilní tvorby a bienále v Lausanne. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2282-4. s.68 
26 Lenore Tawney | Smithsonian American Art Museum. Smithsonian American Art Museum and Renwick 

Gallery [online]. [cit. 02.02.2020] Dostupné z: https://americanart.si.edu/artist/lenore-tawney-6157 

https://www.artic.edu/artists/36890/lenore-tawney
https://www.artic.edu/artists/36890/lenore-tawney
https://www.artic.edu/artists/36890/lenore-tawney
https://www.jmkac.org/exhibition/cloud-labyrinth/
https://americanart.si.edu/artist/lenore-tawney-6157


 

15 

 

 

Obr. 8 Lenore Tawney, The Bride Has Entered, 1982 

 

Obr. 9 Lenore Tawney, Cloud Labyrinth, 1983 

  



 

16 

 

5.3 Magdalena Abakanowicz 

Magdalena Abakanowicz (1930-2017), polská umělkyně, byla jednou 

z nejvýznamnějších světových sochařek. Vystudovala Akademii výtvarných umění  

ve Varšavě.27 Od konce 20. století výrazně ovlivnila umělecké dění svými novátorskými 

postupy. V průběhu 60. let se umělkyně začala více zajímat o tkaní. 28 Vymyslela si svoji 

vlastní techniku, na kterou používala staré nevyužité materiály. Vznikaly  

tak monumentální, měkké strukturované objekty, které umělkyně nazvala Abakany. 

Později, v roce 1972 přechází na lidské figury z jutových pytlů. V tomto období vznikl 

významný cyklus Alterace.29 

Umělkyně ve své tvorbě nezůstala jen u textilu, pracovala i s betonem, kamenem 

a kovovými materiály – figury z hliníku, bronzu a železa.30  

Se jménem Magdalena Abakanowicz se pojí bienále v Lausanne, kde umělkyně 

zanechala výraznou stopu. Poprvé pracovala s prostorem na bienále roku 1965, s dílem 

Kompozice bílých forem.31 Na čtvrtém ročníku (1969) představila objekt ze sisalu 

s názvem Abakan.32 Provaz, jeho pronikání, jeho situace v prostoru, je dalším 

prostorovým dílem, které bylo na bienále prezentováno.33 Na 9. ročníku mezinárodní 

přehlídky Magdalena Abakanowicz představila velkolepé environmentální dílo  

Pro Meditaci, které bylo zavěšeno v prostoru.34 

Její umělecká tvorba poukazuje na to, že hlavní podstatou pro umělkyni nebyl jen 

objekt sám o sobě, ale i celková atmosféra skloubení sochařského textilního díla 

s prostorem, do kterého byl zasazen.35  To mi je k mému tématu velmi blízké, proto jsem 

umělkyni zařadila mezi inspirativní tvůrce. 

 
27 ABAKANOWICZ, Magdalena. Magdalena Abakanowicz: [život a dílo = life and work: Muzeum umění 

Olomouc, 12. května - 28. srpna 2011: výstava. [Řevnice]: Arbor vitae, c2011. ISBN 978-80-87164-69-3. 

s.54/55  
28 Ibidem s.8/9 
29 Ibidem s.54/55 
30 Ibidem s.14/15 
31 ŠTEIGLOVÁ, Taťána. Významné osobnosti světové textilní tvorby a bienále v Lausanne. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2282-4. s.9 
32 Ibidem s.11 
33 Ibidem s.20 
34 Ibidem s.52 
35 ABAKANOWICZ, Magdalena. Magdalena Abakanowicz: [život a dílo = life and work: Muzeum umění 

Olomouc, 12. května - 28. srpna 2011: výstava. [Řevnice]: Arbor vitae, c2011. ISBN 978-80-87164-69-3. 

s.16/17 



 

17 

 

 

Obr. 10 Magdalena Abakanowicz, Red Abakan, 1969 

 

Obr. 11 Magdalena Abakanowicz, Provaz, jeho pronikání, jeho situace v prostoru, 1973 

  



 

18 

 

5.4 Dan Flavin  

Dan Flavin (1933-1996), byl americkým umělcem, který se o umění začal zajímat 

v průběhu vojenské služby, kdy studoval mezi lety 1954-1955 na University of Maryland 

Extension Program v Koreji. Po návratu, od roku 1956-1959, studoval na Hans Hofman 

School of Fine Arts, New School for Social Resarch a absolvoval několik kurzů malby  

a kresby. Začátkem své umělecké kariéry jevil zájem spíše o abstraktní expresionismus. 

V tomto uměleckém směru maloval obrazy, vytvářel koláže a asambláže.36  

Dana Flavina zmiňuji kvůli jeho světelným instalacím, kterými se začal zabývat 

od roku 1961. Z počátku vytvářel sochy ze světel, které nazýval ikony. Jednalo se  

o asambláže na jednobarevná plátna. Postupně se tak dopracoval k barevným komerčním 

zářivkám, které instaloval do prostoru tak, aby se stal jejich součástí.37 Spoustu jeho děl 

nevlastní název, jako například instalace ze žlutého a zeleného fluorescenčního světla. 

Tyto světelné instalace spadají do minimalistického umění 60. let 20. století. Jsou 

součástí uměleckých sbírek v muzeích po celém světě. Například ve Whitney Museum  

of American Art, Kunstmuseum Basel a Hirshhorn Museum and Sculpture Garden.38 

  

 
36 Dan Flavin: B. 1933, JAMAICA, NEW YORK; D. 1996, RIVERHEAD, NEW 

YORK. Guggenheim [online]. [cit. 21.3.2022]. Dostupné z: https://www.guggenheim.org/artwork/artist/dan-

flavin 
37 Dan Flavin: B. 1933, JAMAICA, NEW YORK; D. 1996, RIVERHEAD, NEW 

YORK. Guggenheim [online]. [cit. 21.3.2022]. Dostupné z: https://www.guggenheim.org/artwork/artist/dan-

flavin 
38 Dan Flavin - 74 Artworks, Bio & Shows on Artsy. Artsy — Discover, Buy, and Sell Fine Art [online]. 

[cit. 21.03.2022]. Dostupné z: https://www.artsy.net/artist/dan-flavin 

https://www.artsy.net/artist/dan-flavin


 

19 

 

 

Obr. 12 Dan Flavin, Bez názvu, (to Jan and Ron Greenberg), 1972-1973 

 

Obr. 13 Dan Flavin, Bez názvu, (to Sabine a Holger), 1966 

  



 

20 

 

5.5 Sarah Zapata 

Sarah Zapata (nar. 1988), je peruánská umělkyně, která spadá do mladší současné 

generace umělců, zabývajících se tradičními řemeslnými technikami.39 V roce 2011 

vystudovala výtvarné umění na University of North Texas. Už při studiích  

se zabývala textilním uměním, kterému se věnuje i dnes. Umělkyně se po studiu 

přestěhovala do Brooklynu v New Yorku, kde stále žije a tvoří.40 

Její práce navazuje na dlouhodobou tradici peruánských řemesel, které má spojené 

se svým dětstvím. Hlavní inspirací, která umělkyni v tvorbě doprovází, je ženskost. Dále 

alternativní životní styl, kulturní důležitost a intimita. Umělecká díla hrají širokou škálou 

barevnosti. Barevné plochy Sarah Zapata realizuje pomocí tradičních peruánských 

technik v kombinaci s moderními technikami pro výrobu koberců.41 

Hlavním materiálem, který umělkyně používá, je příze. Do textilních instalací 

jsou často zakomponovány i běžné, všudypřítomné předměty – papír, látky a další 

materiály. Díla této americké umělkyně mají sochařskou povahu. Tzv. pestrobarevné, 

střapaté textilní chuchvalce vznikají ve velkém měřítku. Instalace často bývají na pomezí 

environmentu, jelikož obvykle vyzívají návštěvníky k interakci – například dílo Haptic 

Tactics vystavené v Leslie – Lohman Museum.42 Právě proto umělkyni a její práci 

v krátkosti představuji. 

V Long Island´s Deli Gallery, umělkyně vytvořila měkký haptický prostor If  

I Could (2017). Diváci zde byli taktéž vyzváni k fyzickému kontaktu. Mohli si  

do prostoru lehnout, odpočívat, či se naboso procházet v textilních chomáčích.43 

 
39 Sarah Zapata - 11 Artworks, Bio & Shows on Artsy. Artsy — Discover, Buy, and Sell Fine Art [online]. [cit. 

02.02.2022]. Dostupné z: https://www.artsy.net/artist/sarah-zapata-1 
40 Sarah Zapata | Contemporary Textile Art by Artist Sarah Zapata. Nazmiyal Rugs NYC Is The Source For 

Antique Area Rugs and Carpets [online]. 2019 Nazmiyal Antique Rugs, All Rights Reserved [cit. 02.02.2022]. 

Dostupné z: https://nazmiyalantiquerugs.com/blog/contemporary-textile-artist-sarah-zapata/ 
41 Sarah Zapata | Contemporary Textile Art by Artist Sarah Zapata. Nazmiyal Rugs NYC Is The Source For 

Antique Area Rugs and Carpets [online]. 2019 Nazmiyal Antique Rugs, All Rights Reserved [cit. 02.02.2022]. 

Dostupné z: https://nazmiyalantiquerugs.com/blog/contemporary-textile-artist-sarah-zapata/ 
42 Sarah Zapata | Contemporary Textile Art by Artist Sarah Zapata. Nazmiyal Rugs NYC Is The Source For 

Antique Area Rugs and Carpets [online]. 2019 Nazmiyal Antique Rugs, All Rights Reserved [cit. 02.02.2022]. 

Dostupné z: https://nazmiyalantiquerugs.com/blog/contemporary-textile-artist-sarah-zapata/ 
43 INTO: Artist Sarah Zapata's Hand-Woven Technicolor Dreamscapes. Interview Magazine [online]. 2022 

Interview Magazine. All Rights Reserved. [cit. 15.03.2022]. Dostupné 

z: https://www.interviewmagazine.com/art/into-sarah-zapata-hand-woven-technicolor-dreamscapes 

https://www.artsy.net/artist/sarah-zapata-1
https://nazmiyalantiquerugs.com/blog/contemporary-textile-artist-sarah-zapata/
https://nazmiyalantiquerugs.com/blog/contemporary-textile-artist-sarah-zapata/
https://nazmiyalantiquerugs.com/blog/contemporary-textile-artist-sarah-zapata/
https://www.interviewmagazine.com/art/into-sarah-zapata-hand-woven-technicolor-dreamscapes


 

21 

 

 

Obr. 14 Sarah Zapata, Haptic Tactics  

 

Obr. 15 Sarah Zapata, If I Could, Long Island´s Deli Gallery, 2017 

  



 

22 

 

5.6 Justine Colette  

Justine Colette (nar. 1952), americká umělkyně původem z Tunisu, se stala 

nepřehlédnutelnou postavou na umělecké scéně. Colette se proslavila zejména v oblasti 

módy, street artu, instalací, performancí a fotografie. Ve své tvorbě upozorňuje zejména 

na ženské i mužské genderové role.44 Umělkyni uvádím, jelikož se po určitou dobu  

své umělecké kariéry zabývala intimním prostorem, konkrétně svým vlastním domovem, 

který ji byl inspirací pro její instalace. 

Colette začala tvořit na konci 60. let. Nejvíce se ale prosadila v 70. a počátku 80. 

let 20. století. Její tvorba je velmi rozmanitá, zpočátku se věnovala street artu, později 

přešla k živému umění a performanci. Pohybovala se mezi romantickým uměním, 

(vytvářela viktoriánské a rokokové interiéry), a punkovým hnutím. Zasahovala až  

do postmoderních extrémů. Svoji první performance umělkyně ztvárnila v roce 1972, kdy 

pózovala ve své instalaci z bílého padákového hedvábí jako Liberté (Liberty Leading the 

People – Eugéne Delacroix, 1830).45 

V roce 1973 vytvořila kopii svého obytného prostoru, který zahalila  

do nařaseného hedvábí. Součástí instalace byla i sama umělkyně oblečená  

v extravagantním oblečení. Colette ve svých textilních pokojích i přespávala. V roce 1978 

v rámci instalace v muzeu v centru Whitney, zahrála svoji vlastní smrt – (Colettinu smrt). 

Následně se v dalším vystoupení vzkřísila jako Justine. 46 Bydlením a intimním obytným 

prostorem se inspirovala i nadále. Na 11. bienále současné tapisérie v Lausanne roku 

1983 vystavila fotodokumentaci jejího díla Obydlené prostředí (Living Environment).47 

 
44Colette Justine: biography. Invaluable [online]. [cit. 02.02.2022]. Dostupné  

z: https://www.invaluable.com/artist/justine-colette-nam9e491vo/sold-at-auction-prices/ 
45 Colette Lumiere’s “Notes on Baroque Living: Colette and Her Living Environment, 1972–83” - Criticism – 

art-agenda. art-agenda [online]. [cit. 02.02.2022]. Dostupné z: https://www.art-

agenda.com/criticism/439353/colette-lumiere-s-notes-on-baroque-living-colette-and-her-living-environment-

1972-83 
46 Colette Lumiere’s “Notes on Baroque Living: Colette and Her Living Environment, 1972–83” - Criticism – 

art-agenda. art-agenda [online]. [cit. 02.02.2022]. Dostupné z: https://www.art-

agenda.com/criticism/439353/colette-lumiere-s-notes-on-baroque-living-colette-and-her-living-environment-

1972-83 
47 ŠTEIGLOVÁ, Taťána. Významné osobnosti světové textilní tvorby a bienále v Lausanne. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2282-4. s.68,69 

https://www.art-agenda.com/criticism/439353/colette-lumiere-s-notes-on-baroque-living-colette-and-her-living-environment-1972-83
https://www.art-agenda.com/criticism/439353/colette-lumiere-s-notes-on-baroque-living-colette-and-her-living-environment-1972-83
https://www.art-agenda.com/criticism/439353/colette-lumiere-s-notes-on-baroque-living-colette-and-her-living-environment-1972-83
https://www.art-agenda.com/criticism/439353/colette-lumiere-s-notes-on-baroque-living-colette-and-her-living-environment-1972-83
https://www.art-agenda.com/criticism/439353/colette-lumiere-s-notes-on-baroque-living-colette-and-her-living-environment-1972-83
https://www.art-agenda.com/criticism/439353/colette-lumiere-s-notes-on-baroque-living-colette-and-her-living-environment-1972-83


 

23 

 

 

Obr. 16 Justine Colette, Notes on Baroque Living: Colette and Her Living Environment, 1972–1983 

 

Obr. 17 Justine Colette, Living Environment, (Transformation), 1981  



 

24 

 

5.7 Chicharu Shiota  

Chicharu Shiota (nar. 1972), je japonskou výtvarnicí, která od roku 1997 žije 

v Berlíně.48 Umělkyně studovala na Univerzitě Seika v Japonsku, kde absolvovala jeden 

semestr v zahraničí, na Canberra School of Art Australian National University 

v Austrálii. Zde se zaměřila hlavně na performance a instalaci. Další studium absolvovala 

v Německu u významné umělkyně Mariny Abramović.49 

Na umělkyni jsem narazila během mé práce náhodou na internetu, kde mě zaujaly 

její novější instalace, které podle mého názoru balancují na pomezí environmentu, 

instalace a sochařství. Umělkyně využívá prostor, do kterého přízi, většinou červené, 

černé nebo bílé barvy, protkává. Do textilní instalace začleňuje i neobvyklé předměty 

jako například rámy postelí, židle, dveře, klavír, lodě a další. Chicharu Shiota se snaží, 

aby si lidé spojily s barvou příze, ze které je instalace zrealizována, své vlastní pocity. 

Divák je v přímém kontaktu s uměleckým dílem a stává se jeho součástí. O přízi 

umělkyně tvrdí, že: „Je měkká a používám ji jako zrcadlo svých pocitů, … má napětí jako 

lidský vztah.“50 Mimo jiné se umělkyně zabývá i fotografií, sochou, malbou, kresbou  

a videem.51 

Chicharu Shiota je umělkyně na mezinárodní úrovni. Její práce se vystavují  

po celém světě. Svá díla vystavovala i na bienále, například Conscious Sleep (2016)  

na 20. Bienále v Sidnay, nebo dílo The Key in the Hand reprezentovalo japonský pavilon 

na Benátském bienále v roce 2015. Dále se umělkyně objevila například v Le Bon Marché 

Rive Gauche v Paříži, kde vystavila díla Where are we going? (2017) a Memory of the 

Ocean (2017).52 

  

 
48Chicharu Shiota [online]. [cit. 04.02.2022].  Dostupné 

z: https://www.templon.com/new/artist.php?la=en&artist_id=280 
49 Please Wait... | Cloudflare. Please Wait... | Cloudflare [online]. [cit. 04.02.2022].  Dostupné 

z: https://ocula.com/artists/chiharu-   shiota/ 
50 Please Wait... | Cloudflare. Please Wait... | Cloudflare [online]. [cit. 04.02.2022].  Dostupné 

z: https://ocula.com/artists/chiharu-   shiota/ 
51 Chiharu Shiota - 58 Artworks, Bio & Shows on Artsy. Artsy — Discover, Buy, and Sell Fine Art [online].  

[cit. 04.02.2022]. Dostupné z: https://www.artsy.net/artist/chiharu-shiota 
52 Please Wait... | Cloudflare. Please Wait... | Cloudflare [online]. Dostupné 

z: https://ocula.com/artists/chiharu-   shiota/ 

https://www.templon.com/new/artist.php?la=en&artist_id=280
https://ocula.com/artists/chiharu-shiota/
https://ocula.com/artists/chiharu-shiota/
https://www.artsy.net/artist/chiharu-shiota
https://ocula.com/artists/chiharu-shiota/


 

25 

 

 

Obr. 18 Chicharu Shiota, Memory of the Ocean, 2017 

 

Obr. 19 Chicharu Shiota, The Key in the Hand, 2015 

  



 

26 

 

5.8 Janet Echelman 

Janet Echelman (nar. 1966), je mezinárodně známá sochařka, která pracuje 

s textilními a umělými vlákny. Janet Echelman vystudovala na Harvardské univerzitě 

roku 1987. Po absolvování školy se odstěhovala na Bali, kde se od místních učila 

tradičním textilním řemeslům, a ve volném čase malovala obrazy. Díky každodenním 

procházkám po plážích, a pozorování rybářů, se inspirovala k tvorbě nadrozměrných 

objektů. Fascinovalo ji, jak se rybářské sítě vlní ve větru a podmaňují mu tvar, který  

se neustále proměňuje.53 

Janet Echelman roku 1999 zakládá studio Echelman v New Yorku, za kterým  

se ukrývají nejen návrháři, ale i sochaři, architekti, strojní inženýři, světelní designéři  

a další. Pod vedením sochařky studio realizuje rozsáhlá umělecká díla na veřejných 

místech po celém světě. Pro objekty je charakteristická proměna, která je ovlivněna 

počasím – větrem, sluncem, deštěm i světlem, které mění jeho celkový vzhled. V noci  

tyto velkolepé sochy ožívají díky LED osvětlení, které je jejich součástí. Tvorbu této 

umělkyně uvádím kvůli práci s okolním prostorem, do kterého objekt zasazuje,  

a osvětlení, díky kterému více vnímáme pohyb, neboli vlnění samotného objektu.  

Janet Echelman v roce 2009 vytvořila instalaci Water Sky Garden pro zimní 

olympijské hry ve Vencouveru (2010). Doposud nejrozměrnější a nejnáročnější projekt 

realizovala v rámci 30. výročí konference TED ve Vencouveru. Zde se svým týmem 

vytvořila instalaci Skies Painted with Unnumbered Sparks. Pro umělkyni je významná 

socha Bending Arc, která se nachází v jejím rodném městě Tampě. Sochy, které Janet 

Echelmanová navrhuje po celém světe, nemá možnost znovu navštívit, vzhledem k jejímu 

časovému vytížení. Instalace Bending Arc, je pro umělkyni výjimečná nejen proto,  

že se podílela na zkrášlení svého rodného města, ale že své dílo může navštěvovat. 54 

  

 
53Janet Echelman: biography. Echelman [online]. [cit. 25.02.2022]. Dostupné  

z: https://www.echelman.com/about  
54Janet Echelman: biography. Echelman [online]. [cit. 25.02.2022]. Dostupné  

z: https://www.echelman.com/about 



 

27 

 

 

Obr. 20 Janet Echelman, Bending Arc na mole St. Pete Pier v Tampě, 2020 

 

Obr. 21 Janet Echelman, Water Sky Garden, Richmond Olympic Oval, Vencouver Olympic Winter 

Games, 2009 

  



 

28 

 

5.9 Squidsoup group 

Jedná se o mezinárodní skupinu, která je tvořená z umělců, technologů, výzkumníků 

a designérů, kteří sídlí ve Velké Británii.55 Squidsoup group založil odborník na digitální 

média Antony Rowe. Dalšími hlavními členy skupiny jsou Gaz Bushell, Chris Bennewith  

a Liam Birtles.56  

O této skupině jsem se dočetla na internetu. Zaujala mě díky světelné instalaci 

Submergence z roku 2016. Jedná se o instalaci v prostoru, která je vymezena světelnými 

provazy spuštěnými ze stropu směrem dolů. Diváci se v prostoru ve tvaru kvádru mohou 

volně procházet a dotýkat se jeho jednotlivých částí. 

Squidsoup pracuje s interaktivními a digitálními médii. Vytváří světelné LED 

instalace ve veřejných prostorách, ve kterých se divák může samovolně pohybovat.  

„Naše práce kombinuje fyzické a dynamické digitální prostory s novými a intuitivními 

formami instalace a vytváří pohlcující, citlivé a okouzlující zážitky.“57 

Skupina vystavovala své interaktivní, hravé světelné prostory po celém světě. 

Objevili se například na Visual Art Weeku v Mexiku (2015), Wales Millenium Center (2016) 

a dvakrát v Salisbury Cathedral (2015, 2018).58 

  

 
55Squidsoup: SUBMERGENCE. Wonderspaces [online]. [cit. 25.2.2022]. Dostupné  

z: https://www.wonderspaces.com/artists/squidsoup 
56Squidsoup: SUBMERGENCE. Wonderspaces [online]. [cit. 25.2.2022]. Dostupné  

z: https://www.wonderspaces.com/artists/squidsoup 
57 about – squidsoup.org. squidsoup.org [online]. Squidsoup 2021 [cit. 25.02.2022]. Dostupné 

z: https://www.squidsoup.org/about/ 
58 about – squidsoup.org. squidsoup.org [online]. Squidsoup 2021 [cit. 25.02.2022]. Dostupné 

z: https://www.squidsoup.org/about/  

https://www.squidsoup.org/about/
https://www.squidsoup.org/about/


 

29 

 

 

Obr. 22 Squidsoup group, Submergence, 2016 

 

Obr. 23 Squidsoup group, Submergence, 2016 

  



 

30 

 

5.10 Toshiko Horiuchi 

Toshiko Horiuchi (nar. 1940), je japonskou textilní umělkyní, žijící v Kanadě. Její 

velkoplošné textilní, pestrobarevné prostory pro děti ji proslavily v polovině 90. let 20. 

století.59 Umělkyně vystudovala Tama Art University v Tokiu a na Cranbrook Academy  

of Art v Michiganu, USA.60 Toshiko Horiuchi zmiňuji kvůli jejím haptickým háčkovaným, 

architektonickým prostorům, v nichž se mohou návštěvníci například houpat, skákat  

a prolézat nimi. 

Umělkyně ráda experimentuje. Nápad pro vytvoření textilních hracích prostor  

pro děti vznikl náhodně, když si všimla, jak si děti hrají na jednom z vystavených děl. 

Toshiko Horiuchi se tak zaměřila na praktické využití a na dětské vnímatele. První textilní 

interaktivní instalaci z háčkovaných a nylonových sítí, pro toto využití, realizovala 

v národním parku Suzuran Hillside v jižním Japonsku (1979).61 Dalším architektonickým 

dílem, který bych ráda zmínila, je Harmonic Motion/ Rete dei dragi, který byl představen 

v roce 2013 v muzeu v Římě.62 

Projekty vznikají v rukou umělkyně, jen v nejvíce namáhaných částech bývají 

vyrobeny na stroji. Jejich výroba je tak velmi náročná, a trvá i několik let. Japonská 

umělkyně společně se svým manželem (Charles MacAdam), v roce 1990 založila společnost 

Interplay Design and Manufacturing v Kanadě.  Pod touto společností se právě jako první 

realizovala instalace, o které se zmiňuji v předchozím odstavci. Ta v roce 1992 získala 

národní cenu za design.63 

Umělkyně svá díla měla možnost vystavit v Muzeu moderního umění v New Yorku, 

v Národním muzeu moderního umění v Kjótu, či v Metropolitním muzeu Manila v Malia  

na Filipínách.64 

 
59Toshiko MacAdam: Toshiko Horiuchi [online]. [cit. 25.02.2022]. Dostupné  

z: https://en.wikipedia.org/wiki/Toshiko_MacAdam 
60 EUREKA MOMENT OF JAPANESE ARTIST: Toshiko Horiuchi Macadam brings art to life. Sculpture. 

International Sculpture Center, 2013, 2013(3). ISSN 0889-728. s.25 
61 Ibidem s.25 
62 Harmonic Motion: At MACRO the Japanese artist Toshiko Horiuchi MacAdam has set up Harmonic Motion 

/ Rete dei draghi, the site specific installation for the seventh edition of “Enel 

Contemporanea”. Domusweb.it [online]. Rome, 09 December 2013 [cit. 15.03.2022]. Dostupné  

z: https://www.domusweb.it/en/art/2013/12/09/harmonic_motion.html 
63 Toshiko MacAdam's Textile Playgrounds. Home – Goric Marketing Group USA, Inc. [online]. 2004 [cit. 

25.02.2022]. Dostupné z: https://goric.com/toshiko-macadams-textile-playgrounds/ 
64Toshiko MacAdam: Toshiko Horiuchi [online]. [cit. 25.02.2022]. Dostupné  

z: https://en.wikipedia.org/wiki/Toshiko_MacAdam 

https://goric.com/toshiko-macadams-textile-playgrounds/


 

31 

 

 

Obr. 24 Toshiko Horiuchi, Suzuran Hillside, Japonsko, 1979 

 

Obr. 25 Toshiko Horiuchi, Harmonic Motion / Rete dei draghi, MACRO, Museo 

 d'Arte Contemporanea Roma, 2013 

  



 

32 

 

6. Působení barev  

„Barva je stejně tak významnou výtvarnou hodnotou, jakož i důležitým 

charakteristickým prostředkem. Její psychologická působnost je založena  

na psychofyziologických reakcích smyslových orgánů, na emotivním obsahu barev,  

na barevném symbolismu a v neposlední řadě na zkušenostech, které člověk s barvou má.“65 

Barvy textilních vláken vychází z převažujících barev, které se nachází v mém pokoji. Jedná 

se o barvy, které na mě působí příjemně a klidně.  

6.1 Barvy 

Barvy, které jsem zvolila jsou bílá, černá, šedá, růžovohnědá a šedozelená. V tomto 

odstavci představím jejich krátkou charakteristiku, jelikož jedním z mých záměrů je  

za pomocí barevných přízí, vyvolat v návštěvníkovi subjektivní pocity. 

„Barvy lze rozdělit vždy do dvou skupin podle vymezených psychologických 

vlastností jejich působení. Některé tyto vlastnosti jsou poměrně objektivní, jiné – a těch  

je většina – jsou zcela subjektivní, takže v jejich určení se lidé liší nejen v závislosti  

na barevné citlivosti svého zraku, nýbrž i díky své osobnosti a náladovém prožitku.“66  

Bílá barva je spojována se symbolem čistoty. Je neutrální, světlá, ale také chladná. 

Působí lehce, až osvobodivě. V knize Výtvarné umění se o bílé barvě autor zmiňuje, že má 

hodnotu čirého světla a radosti.67  

Dalšími barvami, které se řadí do skupiny neutrálních, je černá a šedá. Černá barva  

se vyznačuje elegantností, nadčasovostí, a je protikladem bílé. „Černá barva je výrazem 

prázdnoty, nicotnosti a smutku. Symbolizuje konec, uzavřenost, zastavení, tmu a smrt.“68 

Šedá barva je sama o sobě hodně nevýrazná a tlumená. …“Vyjadřuje klid, neutralitu, 

neangažovanost. Může tvořit ideální pozadí pro ostatní barvy.“…69 

  

 
65 KULKA, Jiří. Psychologie umění. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2329-7. s. 250 
66 Ibidem s.117 
67 BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 1997. 

ISBN 80-200-0609-5. s.47 
68 KULKA, Jiří. Psychologie umění. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2329-7. s. 121 
69 Ibidem s.121 



 

33 

 

Zelená je spojována s přírodou. Uklidňuje, snižuje napětí a stres. V knize 

Psychologie umění, je o této barvě zmíněno: „Zelená barva vyvolává klid a pohodu, 

vyjadřuje životodárnou sílu přírody, a proto je pokládána také za barvu jistoty a růstu. Může 

působit teple i chladně. Je tichá, vyrovnaná, hrdá a ochraňující.“70 

Poslední použitou barvou je tlumená hnědorůžová. Zatímco růžová je energická  

a smyslná, pro hnědou je typická zdrženlivost a mlčenlivost. 71 

 

Obr. 26 Prostor a barevné schéma 

  

 
70 KULKA, Jiří. Psychologie umění. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2329-7. s.122 
71 Psychologie barev – Symbolika barev – Asset Display Page - www.onlio.com. Úvod  

- www.onlio.com [online]. Onlio, a.s., 2022 [cit. 16.03.2022]. Dostupné z: https://www.onlio.com/ 

-/psychologie-barev-symbolika-barev 

https://www.onlio.com/-/psychologie-barev-symbolika-barev
https://www.onlio.com/-/psychologie-barev-symbolika-barev


 

34 

 

PRAKTICKÁ ČÁST 

7. Můj prostor 

Každý z nás má svoje místo, kde se cítí spokojeně, bezstarostně, či příjemně. 

Takových míst může být i vícero, která jsou pro daného člověka třeba důležitá, nebo k nim 

má například citový vztah, hezkou vzpomínku, anebo má s daným místem spojenou 

příjemnou zkušenost. Ne nadarmo se říká, „Všude dobře, doma nejlíp“, a když to není doma, 

je potřeba si to zařídit tak, abychom se tak cítili, nebo se k tomu pocitu alespoň přiblížili. 

Tímto úvodem chci navázat na můj studentský pokoj v Olomouci, který se nachází ve třetím 

nadzemním podlaží ve starém domě. Už dlouho jsem o něčem takovém snila, vyzkoušet  

si bydlet ve starém bytě, který má vysoké stropy, staré dveře, parkety…  

Byt se pronajímal prakticky nezařízený, takže jsem si musela celý pokoj vybavit. 

Uspořádala jsem si ho podle svého. Chtěla a potřebovala jsem se v něm cítit dobře, protože 

jsem věděla, že v něm budu trávit většinu mého času. Vytvořila jsem tak prostředí, ve kterém 

se cítím příjemně, spokojeně a ráda se sem vracím. Jelikož mám se studentským pokojem 

spojené změny a příhody, které se mi za poslední rok staly, vnímala jsem vybavování 

prostoru jako určitou terapii. Napadaly mě otázky typu: Jak na člověka působí barvy? A jak 

by se v mém pokoji cítil někdo jiný? Příjemně? Čím se lidé řídí, když si zařizují své domy, 

byty či pokoje? Odráží to jejich osobnost, vkus a styl? Je nějaká spojitost mezi tím, jaké 

barvy člověk nosí a jaké má u sebe doma? Co vše o člověku mohou vypovědět barvy, které 

se objevují v jeho domácnosti? A tak mě napadlo vytvořit místo, které bude znázorňovat můj 

pokoj v Olomouci. Mojí představou bylo zrealizovat textilní prostorový objekt, do kterého  

by diváci vstoupili. Snažila jsem se navodit v lidech zvědavost a nalákat je, aby nahlédly 

dovnitř. Diváci tak vstoupí do mého pokoje a kolem sebe uvidí převažující barvy, které  

se v něm nachází – bílá, černá, šedá, růžovohnědá a šedozelená. Vnímatel se může v kvádru 

procházet, sednout si či odpočívat. Pro realizaci mého záměru jsem se rozhodla vytvořit 

poměrně velký prostor o rozměrech 2,08 m na šířku, 2 m na výšku a o hloubce 2,08 m. 

 



 

35 

 

 

Obr. 27 Studentský pokoj  

 

Obr. 28 Studentský pokoj, detail  

  



 

36 

 

7.1 Zmenšený model  

Před realizací finálního objektu, jsem vytvořila zmenšený model o velikosti 1:4.  

Tak jsem si vyzkoušela, jak budu objekt realizovat. Kvádr, o šířce 52 cm, výšce 50 cm  

a hloubce 52 cm, je složený z hranolů o tloušťce 1 cm. Na dva vrchní hranoly jsem zatloukla 

hřebíčky, které jsou od sebe vzdáleny po 5 cm. Ty drží síť z drátu, kterou jsem mezi nimi 

propletla. Následně jsem si nastříhala jednotlivé příze, které jsem vždy po dvou intuitivně 

uvazovala. Záměrně jsem nechala konce příze s uzlíky viditelné a nezastříhávala je. 

Konstrukce zmenšeného modelu zůstala nenatřená, jelikož jsem dlouho uvažovala nad tím, 

zda konstrukci natřít na bílo či nikoliv.  

 

Obr. 29 Návrh kvádru  

 



 

37 

 

 

Obr. 30 Kvádr, konstrukce zmenšeného modelu  

 

Obr. 31 Zmenšený model 



 

38 

 

 

Obr. 32 Zmenšený model  

7.2 Realizace 

Prvním důležitým krokem bylo sestavit konstrukci kvádru z latí, který tvoří základ  

a ohraničuje plochu Prostoru. Na ni jsem použila hranoly o délce 2 m a tloušťce 34 mm, 

které jsem s asistencí spojila pomocí kovových úhelníků a šroubů. Předvrtané hranoly jsem 

si popsala čísly tak, abych se při dalším skládání kvádru lépe orientovala. 

 

Obr. 33 Realizace konstrukce kvádru  



 

39 

 

 

Obr. 34 Realizace konstrukce kvádru  

 

Obr. 35 Realizace konstrukce kvádru  



 

40 

 

 

Obr. 36 Realizace konstrukce kvádru  

 

Obr. 37 Realizace konstrukce kvádru  

 



 

41 

 

 

Obr. 38 Realizace konstrukce kvádru  

 

Obr. 39 Zhotovená konstrukce kvádru  

  



 

42 

 

Následně jsem dřevěné hranoly natřela bílou akrylovou polo matnou barvou. Tu jsem 

zvolila záměrně, jelikož dřevěné hranoly představují bílé zdi v mém studentském pokoji. 

První myšlenka mě vedla k uzavření kvádru bílou polo průsvitnou látkou, která měla 

imitovat zdi. Nakonec jsem tento nápad zavrhla. Chtěla jsem, aby na první pohled byly vidět 

barevné zavěšené příze. Objekt je sice monumentální, ale díky mému rozhodnutí  

ho nakonec neuzavřít, působí odlehčeně.  

Úhelníky jsou lakovány též na bílou barvu, aby nenarušovaly barevnost dřevěné 

konstrukce. Pro lakování jsem zvolila technologii mokrého lakování. Ta se provádí lakovací 

pistolí, do které se naleje barva s ředidlem a tužidlem. Úhelníky jsem nechala nalakovat  

ve firmě, jelikož já sama jsem na tuto techniku neměla prostory, prostředky a ani zkušenosti. 

 

Obr. 40 Natírání latí akrylovou bílou barvou  

  



 

43 

 

 

Obr. 41 Natírání latí akrylovou bílou barvou 

 

Obr. 42 Příprava na lakování kovových úhelníků  



 

44 

 

 

Obr. 43 Proces lakování úhelníků 

 

Obr. 44 Proces lakování úhelníků 



 

45 

 

 

Obr. 45 Nalakované úhelníky 

Po natření dřevěných hranolů a nalakování kovových spojů jsem znovu kvádr složila, 

abych na něj mohla připevnit kovovou síť z drátků. Na horní hranoly kvádru jsem navrtala 

šrouby, které jsou od sebe vždy vzdáleny 20 cm. Na ně jsem následně upevňovala drátek. 

Na zmenšený model jsem místo šroubů použila hřebíčky. Stejný úmysl jsem měla  

i při realizaci finálního objektu. Tuto možnost jsem musela zavrhnut, jelikož drát  

na hřebíčkách povolil, tudíž by neudržel zavěšené příze. Po zhotovení sítě jsem si naměřila 

a nastříhala přízi, která je dlouhá 2 m. Uvazovala jsem každou barvu po dvou přízích, stejně 

jako na zmenšeném modelu. Tento způsob navazování jsem zvolila, aby bylo provázání 

hustší a práce nebyla tak zdlouhavá a fyzicky náročná. Příze jsem uvazovala podle barevného 

návrhu. Největší provázání vláken je po stranách kvádru. Směrem do středu zavěšené příze 

postupně ubývá. Tento způsob navazování jsem zvolila záměrně, aby ve středu objektu 

vznikl trochu větší prostor k pohybu. 

  



 

46 

 

 

Obr. 46 Navrtávání šroubů a upevňování drátové sítě 

 

Obr. 47 Drátová síť 

  



 

47 

 

 

Obr. 48 Uvazování vláken  

 

Obr. 49 Uvazování příze  

  



 

48 

 

 

Obr. 50 Detail provázaných vláken  

 

Obr. 51 Hotový objekt 



 

49 

 

 

Obr. 52 Hotový objekt  

 

Obr. 53 Hotový objekt 

  



 

50 

 

Po navázání všech vláken jsem nalepila na horní hranoly LED světelný pásek. Ten 

napodobuje odpolední sluneční světlo, které proniká do pokoje přes žaluzie a vytváří  

na dvou stěnách pokoje obrazce. Světelný pásek jsem zpočátku měla v úmyslu zapojit  

do zásuvky. Bohužel v prostoru, do kterého jsem objekt instalovala, nebyla žádná v blízkém 

dosahu. Proto jsem byla nucena zvolit LED pásky na baterie.  

 

Obr. 52 Sluneční světlo odrážející se na stěnách pokoje 

 

Obr. 53 Led svítící pásek  

  



 

51 

 

Pro objekt jsem vybrala místo ve třetím patře budovy katedry.  

A to rovnou z několika důvodů. Prvním byla podlaha, která připomíná hnědé parkety  

ve studentském pokoji. Z počátku měl být součástí objektu i malý koberec, který měl 

napodobit můj oblíbený kout v místnosti. Tuto myšlenku jsem nakonec zavrhla, jelikož jsem 

měla pocit, že koberec objektu ubírá na kvalitě a působí lacině. Dalším důvodem byla 

temnější atmosféra prostředí, které napomohlo i zatemnění oken černým papírem.  

A v neposlední řadě to byla možnost většího prostoru, kde objekt nebude působit stísněně.  

  



 

52 

 

DIDAKTICKÁ ČÁST  

Výtvarnou řadu jsem realizovala v rámci pedagogické praxe na Základní škole  

a Mateřské škole v Třebařově. Zde jsem vyučovala výtvarnou výchovou na 2. stupni od 6. 

do 9. třídy. Cílem výtvarných činností bylo probudit v dětech hravost a nápaditost. Ukázat 

jim, že výtvarná výchova není jen o tužce a papíru. V hodinách nešlo tak o finální výsledek 

žáků, jako spíš o proces a zážitek z tvorby.  

Přípravy na hodiny výtvarné výchovy mohou být určeny i pro ZUŠ. Já si  

pro didaktické zpracování vybrala základní školu, na které jsem absolvovala i předchozí 

praxe, tudíž jsem byla již seznámena s chodem školy a její charakteristikou.  

8. Výtvarná řada  

Textilní obraz  

Předmět: Výtvarná výchova 

Stupeň vzdělání: 2. stupeň ZŠ, 8. třída  

Počet žáků: 19 

Výukový cíl: Žák je po diskusi o atmosféře ve třídě a o vztazích mezi spolužáky schopen 

vytvořit textilní obraz na téma prostor, ve kterém se svými spolužáky tráví čas. Svoji třídu  

a náladu v ní znázorní pomocí textilií, které připevňuje pomocí lepidla na papír. 

Metody: instruktáž před zahájením činnosti, řešení neproblémových úloh, rozhovor 

Pomůcky: papír A3, lepidlo, nůžky, bavlnky 

Časová náročnost: 2 výukové jednotky po 45 minutách 

  



 

53 

 

Průběh hodiny 

Hodina výtvarné výchovy byla zahájena obeznámením žáků s tématem, výukovým 

cílem a organizačními záležitostmi. V rámci motivace, jsme hodinu začali krátkou poznávací 

hrou. Dvojice žáků se představovala navzájem zbytku třídy. Pro děti bylo velmi zajímavé 

poslouchat, co o nich jejich spolužáci ví a jak dobře se navzájem znají. Snažila jsem  

se s dětmi rozvíjet debatu o tom, jak se ve své třídě cítí. Co jim není, a co naopak jim  

je příjemné. Hovořila jsem se žáky o tom, jakou by udělali ve třídě změnu a co by se podle 

nich mohlo zlepšit.  

Chtěla jsem, aby žáci více komunikovali a aby vyjádřili svůj názor, pocity a dojmy 

ze své třídy. Následovala prezentace na zadané téma, ve které jsem žákům prezentovala 

ukázky textilní práce. Poté byl žákům zadán výtvarný úkol. Žáci měli k dispozici nitě, 

bavlnky a příze, které jsem jim dala k dispozici. Děti pracovaly na svých textilních obrazech, 

které měly představovat atmosféru v jejich třídě. Na konci hodiny byly výtvory představeny 

před tabulí a doplněny krátkým komentářem.  

 

Obr. 54 Žáci pracující na textilních obrazech  

 



 

54 

 

 

Obr. 55 Textilní obraz, ukázka hotového díla 

 

Obr. 56 Textilní obraz, ukázka hotového díla 

  



 

55 

 

Sebereflexe 

Tato hodina výtvarné výchovy je asi nejbližší mému tématu diplomové práce.  

Po konzultaci s učiteli jsem ho záměrně realizovala v 8. třídě. Bylo mi řečeno, že žáci spolu 

moc dobře nevychází, navzájem se neznají a jsou rozděleni do skupinek.  Během pozorování 

dětí při práci a při konzultaci s nimi, jsem si všímala hlavně toho, co bavlnky na jejich papíře 

znázorňují a jak svoji třídu vidí. Někteří měli hned jasno a věděli, co daná bavlnka 

představuje. Pár žáků si ještě před zahájením práce vytvořilo „seznam“ svých spolužáků  

ve třídě a následně přemýšleli, jak to celé uspořádat. Tím mi žáci dávali najevo, že opravdu 

jako kolektiv moc dobře nefungují a navzájem se neznají.  

V rámci této hodiny bylo mým cílem žáky upozornit na situaci, která v jejich  

třídě panuje. Snažila jsem se, aby si uvědomili, že záleží jen na nich jak se v ní budou cítit. 

Příště bych toto téma rozdělila do dvou vyučovacích hodin. Žáci mají jen jednu hodinu 

výtvarné výchovy, tudíž nás tlačil čas, což se projevilo na průběhu hodiny. 

 

Obr. 57 Prezentace na téma textilní obraz 

  



 

56 

 

Textilní prostor 

Předmět: Výtvarná výchova 

Stupeň vzdělání: 2. stupeň ZŠ, 6. třída 

Počet žáků: 20 

Výukový cíl: Žák rozumí pojmu textilní prostor, pracuje ve skupině, aktivně  

se zapojuje do práce a společně s ostatními dokáže vytvořit textilní prostor. 

Metody: brainstorming, instruktáž před zahájením činnosti, řešení neproblémových úloh, 

diskuse 

Pomůcky: bavlnky, nitě, nůžky 

Časová náročnost: 2 výukové jednotky po 45 minutách 

Průběh hodiny  

Na začátku hodiny bylo žákům oznámeno, jak bude hodina probíhat a co bude jejich 

náplní práce. Odprezentovala jsem žákům prezentaci na téma Textilní objekt. Objasnila jsem 

žákům téma a výukový cíl, kterého mají za daný čas dosáhnout. V rámci motivace jsem 

žákům ukázala, jak s textilem pracují někteří vybraní textilní výtvarníci. Žáci se poté 

rozdělili do čtyř skupin. Každá skupina měla za úkol společně vytvořit textilní prostor,  

či doplnit určitou část textilem. Z počátku mezi sebou diskutovali nad realizací jejich práce. 

Poté začali společně realizovat jejich společný nápad, na který využily bavlnky, příze a nitě, 

které jsem jim poskytla. Na konci hodiny jsme si společně všechna textilní díla prohlédli  

a diskutovali o tom, jak žáci spolupracovali a co se jim podle nich povedlo. 

 



 

57 

 

 

Obr. 58 Zhotovený textilní prostor 

 

Obr. 59 Detail zhotoveného díla žáků 

 

Obr. 60 Práce žáků na textilním prostoru 



 

58 

 

Sebereflexe 

Mile mě překvapily dotazy žáků na zadané téma a jejich zájem o něj. Děti aktivně 

pracovaly na svém textilním objektu. Těšilo mě, jak mezi sebou spolupracují a navzájem  

si pomáhají. Do úkolu se pustily s energií a motivovaní. Bylo příjemné pozorovat, jak jsou 

nadšení z toho, co vytvořily. Mým cílem bylo dětem ukázat, že hodina výtvarné výchovy 

není jen o kreslení na papír, ale že můžou tvořit i jinak, upustit uzdu své fantazii. V této třídě 

se mi příjemně pracovalo. Na konci hodiny jsem měla pocit, že jsme všichni s průběhem  

i s výsledky spokojení. 

Obr. 61 Prezentace na téma textilní prostor  



 

59 

 

Happening 

Předmět: Výtvarná výchova 

Stupeň vzdělání: 2. stupeň ZŠ, 9. třída 

Počet žáků: 10 

Výukový cíl: Žák vlastními slovy definuje pojem happening, zvládne pracovat ve skupině 

na společném projektu a hotový výtvor představí svým spolužákům. 

Metody: instruktáž před zahájením činnosti, řešení neproblémových úloh, rozhovor 

Pomůcky: Bavlnky, textilie, nitě, nůžky 

Časová náročnost: 1 výuková jednotka po 45 minutách 

Průběh hodiny 

Začátkem hodiny byly vyřešeny organizační záležitosti, představen výukový cíl  

a téma. Žákům jsem vysvětlila pojem happening pomocí krátkého výkladu s prezentací, aby 

si utvořili větší představu o tomto akčním umění. Představila jsem žákům významné umělce, 

kteří se happeningem zabývali. Zařadila jsem například Zorku Ságlovou, Milana Knížáka  

a zmínila jsem i zahraniční představitelé, jako byl John Cage, Allan Kaprow a Jim Dine. 

Mým záměrem bylo žáky tímto způsobem i namotivovat. Žáci se poté rozdělili do tří skupin, 

ve kterých měli bez většího promýšlení pracovat sami za sebe a bezmyšlenkovitě se na akci 

podílet. Pro tvorbu měli k dispozici různé barevné bavlnky, nitě, krajky a přízi. Závěrem 

hodiny mi žáci sepsali názvy svých vyhotovených děl. Mluvili jsme společně o tom,  

co vytvořili a jaký z toho mají dojem. 

  



 

60 

 

 

Obr. 62 Happening – hotová práce žáků 

 

Obr. 63 Průběh práce – happening 

  



 

61 

 

Sebereflexe 

Tato třída měla pro výtvarnou výchovu vymezenou jen jednu vyučovací hodinu, tedy 

45 minut. To je na tento předmět velmi krátká doba. Proto mě napadlo téma, které je spojené  

se spontánností, bezmyšlenkovostí, nápadem a kreativitou. V této třídě už to u některých 

jedinců nebylo doprovázeno takovým nadšením, jako v té předchozí. Ze tří skupin jsem byla 

spokojena pouze se dvěma, u nichž jsem pozorovala, jak aktivně tvoří. Nejvíce nadšená  

a překvapená jsem byla z výsledku skupiny, kterou tvořili chlapci. Ti se do úkolu pustili  

s nadšením a pracovali velmi spontánně. Příště bych žáky nenechala rozdělit se do skupin, 

jak chtějí oni, ale náhodně bych skupiny vytvořila já. Zajímalo by mě, jestli by se na průběhu 

něco změnilo. Nad tímto jsem uvažovala hlavně díky dívkám, které nepracovaly spontánně, 

a nevěnovaly tvoření moc velkou pozornost.  

 

Obr. 64 Prezentace na téma happening 

  



 

62 

 

Textilní objekt  

Předmět: Výtvarná výchova 

Stupeň vzdělání: 2. stupeň ZŠ, 6. třída 

Počet žáků: 21 

Výukový cíl: Žák po společné debatě dokáže objasnit pojem textilní objekt. Aktivně  

se podílí na jeho realizaci ve skupině a následně společně se svými spolužáky zhodnotí svoji 

práci. 

Metody: brainstorming, instruktáž před zahájením činnosti, řešení neproblémových úloh, 

rozhovor 

Pomůcky: šicí pomůcky, tavící pistole, textilie, nůžky, knoflíky, korálky, špejle, rýže  

Časová náročnost: 2 výukové jednotky po 45 minutách 

Průběh hodiny 

Začátkem hodiny byli žáci obeznámeni s tématem a výukovým cílem. Následně 

proběhla prezentace, kde jsem žákům více dané téma přiblížila. V rámci motivace proběhl 

krátký rozhovor a ukázka textilních objektů z odpadového materiálu. Na ukázku jsem dětem 

představila i moji bakalářskou práci, která byla vytvořená též z hotového nevyužitého 

textilu. Dalším krokem bylo rozdělení dětí do skupin, ve kterých aktivně pracovaly na svém 

textilním objektu, na kterém se předem dohodly. Následně své dílo pojmenovaly  

a představily před třídou. Celkem bylo zhotoveno šest textilních objektů, objevovaly  

se názvy jako Rybo-had jménem Dream, Karkulínovo avokádo, příšera Emil, kamarádka 

Uršula, Pan Ivan a Amongást. 

  



 

63 

 

 

Obr. 65 Textilní objekt, inspirace Sheilou Hicks  

 

Obr. 66 Textilní objekt, zhotovené dílo  



 

64 

 

 

Obr. 67 Hotové žákovské práce  

 

Obr. 68 Průběh práce na textilním objektu 

  



 

65 

 

Sebereflexe 

Nebyla jsem si jistá, jestli tento úkol žáci zvládnou. Byla jsem překvapená, jak si  

se zadáním děti poradily, i když měly jen dvě výukové hodiny po 45 minutách. I tak se  

do úkolu většina z nich pustila s nadšením a zájmem. Jelikož se jednalo o náročnější zadání,  

na které nejsou děti zvyklé, raději jsem na spojování jednotlivých kusů textilu a komponentů 

přinesla tavící pistoli, která byla dětem k dispozici. Právě proto jsem byla nadšená z dvou 

žáků, z jedné dívky a jednoho chlapce, kteří si zvolili techniku ručního šití.  

S výsledky žákovských prací jsem vcelku spokojená. Příště bych i tak obstarala více 

tavících pistolí, protože se občas tvořily fronty, a některé žáky to brzdilo od práce.  

 

Obr. 69 Prezentace na téma prostorový textilní objekt 



 

66 

 

 

Obr. 70 Název zhotoveného díla a krátký komentář od žáků 

 

Obr. 71 Název děl a krátké komentáře od žáků 

  



 

67 

 

ZÁVĚR 

Má diplomová práce se zabývá převážně textilním prostorovým uměním  

a výtvarníky, kteří mu věnovali pozornost. Inspirací k vytvoření textilního objektu mi byl 

studentský pokoj, ve kterém trávím poslední měsíce mého studentského života. Vytvořila 

jsem textilní dílo, které balancuje na pomezí textilního environmentu a objektu. Kvádr 

imituje můj intimní prostor, který umožňuje divákovi vstoupit dovnitř a procházet se mezi 

seshora zavěšenou přízí. Dochází tak k přímému kontaktu. Nejdůležitějším tedy není pouze 

zrak, ale i hmat a pocit, který ve vnímateli vstup do prostoru zanechá.  

Praktická část mé práce se velmi zajímavě vyvíjela. Jednalo se o moji první zkušenost 

s prostorovým textilním objektem větších rozměrů. Z počátku jsem si nebyla jistá, zda vše 

zvládnu a měla jsem z toho velké obavy. V průběhu práce jsem musela pozměnit pár záměrů, 

které nebylo možné zrealizovat. To mě donutilo více přemýšlet a hledat další vhodnější 

možnosti, které nahradily mé prvotní nápady. Kvádr měl být uzavřený poloprůsvitnou 

látkou. Nakonec jsem od tohoto nápadu odstoupila, měla jsem pocit, že by to navozovalo 

dojem divadelních opon. Chtěla jsem se vyvarovat dojmu z bílé uzavřené krabice. Mým 

záměrem bylo docílit vzdušného prostorového díla, které bude lákat kolemjdoucí vstoupit. 

 Největším problémem bylo vybrat prostor, ve kterém budu na objektu pracovat, 

Prvotním nápadem bylo sestavit kvádr venku na zahradě, jelikož doma nemáme takové 

prostory. K tomu mi nepřálo nepříznivé počasí. Kvádr jsem tak převezla do krytého prostoru, 

který je momentálně nevyužívaný, jelikož se jedná o přestavbu místnosti v bytě.  

V didaktické části představuji výtvarnou řadu, která se skládá ze čtyř samostatných 

úkolů, které na sebe navazují. Výtvarnou řadu jsem realizovala s žáky druhého stupně ZŠ  

a MŠ Třebařov v rámci souvislé pedagogické praxe, kde jsem si ověřila její funkčnost.  

 

  



 

68 

 

Seznam použité literatury 

• ABAKANOWICZ, Magdalena. Magdalena Abakanowicz: [život a dílo = life and work: 

Muzeum umění Olomouc, 12. května - 28. srpna 2011: výstava. [Řevnice]: Arbor vitae, 

c2011. ISBN 978-80-87164-69-3. 

• BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: (malířství, sochařství, grafika). Praha: 

Academia, 1997. ISBN 80-200-0609-5. 

• EUREKA MOMENT OF JAPANESE ARTIST: Toshiko Horiuchi Macadam brings art to 

life. Sculpture. International Sculpture Center, 2013, 2013(3). ISSN 0889-728. 
• KULKA, Jiří. Psychologie umění. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-

2329-7. 

• MOHOLY-NAGY, László. Od materiálu k architektuře. Praha: Triáda, 2002. Delfín 

(Triáda). ISBN 80-86138-29-1 
• MRÁZIK, Martin. Výtvarná tvorba – prostorová tvorba. Vyd. 1. Ústí nad Labem: 

Univerzita J.E. Purkyně, 2008. 106 s. Skripta. ISBN 978-80-7414-048-8. 
• ŠTEIGLOVÁ, Taťána. Významné osobnosti světové textilní tvorby a bienále v Lausanne. 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2282-4. 

• ŠVANKMAJER, Jan. Jan Švankmajer: transmutace smyslů = transmutation of the senses. 

2., rozš. vyd. Praha: Středoevropská galerie a nakladatelství, 2004. Detail. ISBN 80-

902258-3-7 

• ŠVANKMAJEROVÁ, Eva a Jan ŠVANKMAJER. Imaginativní oko, imaginativní ruka. 

Praha: Vltavín, 2001. Monografie (Vltavín). ISBN 80-902674-7-5 



 

69 

 

Seznam internetových zdrojů 

• Sheila Hicks: artworks. Artnet [online]. [cit. 20.12.2021]. Dostupné  

z: http://www.artnet.com/artists/ernesto-neto/biography 

• Sheila Hicks | MoMA. MoMA [online]. 2021 The Museum of Modern Art [cit. 

20.12.2021]. Dostupné z: https://www.moma.org/artists/2631 

 

• Lenore Tawney | The Art Institute of Chicago. Downtown Chicago's #1 Museum | The Art 

Institute of Chicago [online]. [cit. 13.02.2020] Dostupné 

z: https://www.artic.edu/artists/36890/lenore-tawney 

• Lenore Tawney | Smithsonian American Art Museum. Smithsonian American Art Museum 

and Renwick Gallery [online]. [cit. 02.02.2020] Dostupné 

z: https://americanart.si.edu/artist/lenore-tawney-6157 

• Cloud Labyrinth – John Michael Kohler Arts Center. Home – John Michael Kohler Arts 

Center [online]. [cit. 14.03.2020] Dostupné z: https://www.jmkac.org/exhibition/cloud-

labyrinth/ 
• Magdalena Abakanowiczová – Wikipedie. [online]. [cit. 02.02.2020] Dostupné 

z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Magdalena_Abakanowiczov%C3%A1 

 

• Dan Flavin: B. 1933, JAMAICA, NEW YORK; D. 1996, RIVERHEAD, NEW 

YORK. Guggenheim [online]. [cit. 21.3.2022]. Dostupné  

z: https://www.guggenheim.org/artwork/artist/dan-flavin 

 

• Dan Flavin - 74 Artworks, Bio & Shows on Artsy. Artsy — Discover, Buy, and Sell 

Fine Art [online]. [cit. 21.03.2022]. Dostupné z: https://www.artsy.net/artist/dan-flavin 
 

• Sarah Zapata - 11 Artworks, Bio & Shows on Artsy. Artsy — Discover, Buy, and Sell Fine 

Art [online]. [cit. 02.02.2022]. Dostupné z: https://www.artsy.net/artist/sarah-zapata-1 

 

• INTO: Artist Sarah Zapata's Hand-Woven Technicolor Dreamscapes. Interview 

Magazine [online]. 2022 Interview Magazine. All Rights Reserved. [cit. 15.03.2022]. 

Dostupné z: https://www.interviewmagazine.com/art/into-sarah-zapata-hand-woven-

technicolor-dreamscapes 

 

• Colette Justine: biography. Invaluable [online]. [cit. 02.02.2022]. Dostupné  

z: https://www.invaluable.com/artist/justine-colette-nam9e491vo/sold-at-auction-prices/ 

 

• Colette Lumiere’s “Notes on Baroque Living: Colette and Her Living Environment, 1972–

83” - Criticism – art-agenda. art-agenda [online]. [cit. 02.02.2022]. Dostupné 

z: https://www.art-agenda.com/criticism/439353/colette-lumiere-s-notes-on-baroque-

living-colette-and-her-living-environment-1972-83 

 

 

http://www.artnet.com/artists/ernesto-neto/biography
https://www.moma.org/artists/2631
https://www.artic.edu/artists/36890/lenore-tawney
https://americanart.si.edu/artist/lenore-tawney-6157
https://www.jmkac.org/exhibition/cloud-labyrinth/
https://www.jmkac.org/exhibition/cloud-labyrinth/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Magdalena_Abakanowiczov%C3%A1
https://www.guggenheim.org/artwork/artist/dan-flavin
https://www.artsy.net/artist/dan-flavin
https://www.artsy.net/artist/sarah-zapata-1
https://www.interviewmagazine.com/art/into-sarah-zapata-hand-woven-technicolor-dreamscapes
https://www.interviewmagazine.com/art/into-sarah-zapata-hand-woven-technicolor-dreamscapes
https://www.invaluable.com/artist/justine-colette-nam9e491vo/sold-at-auction-prices/
https://www.art-agenda.com/criticism/439353/colette-lumiere-s-notes-on-baroque-living-colette-and-her-living-environment-1972-83
https://www.art-agenda.com/criticism/439353/colette-lumiere-s-notes-on-baroque-living-colette-and-her-living-environment-1972-83


 

70 

 

• Chicharu Shiota [online]. [cit. 04.02.2022].Dostupné 

z: https://www.templon.com/new/artist.php?la=en&artist_id=280 

 

• Please Wait... | Cloudflare. Please Wait... | Cloudflare [online]. [cit. 04.02.2022].  Dostupné 

z: https://ocula.com/artists/chiharu-   shiota/ 

 

• Chiharu Shiota - 58 Artworks, Bio & Shows on Artsy. Artsy — Discover, Buy, and Sell 

Fine Art [online].  [cit. 04.02.2022]. Dostupné z: https://www.artsy.net/artist/chiharu-shiota 

 

 

• Janet Echelman: biography. Echelman [online]. [cit. 25.02.2022]. Dostupné  

z: https://www.echelman.com/about 

 

• Squidsoup: SUBMERGENCE. Wonderspaces [online]. [cit. 25.2.2022]. Dostupné  

z: https://www.wonderspaces.com/artists/squidsoup 

 

• about – squidsoup.org. squidsoup.org [online]. Squidsoup 2021 [cit. 25.02.2022]. 

Dostupné z: https://www.squidsoup.org/about/ 

 

• Toshiko MacAdam: Toshiko Horiuchi [online]. [cit. 25.02.2022]. Dostupné  

z: https://en.wikipedia.org/wiki/Toshiko_MacAdam 

 

• Toshiko MacAdam's Textile Playgrounds. Home – Goric Marketing Group USA, 

Inc. [online]. 2004 [cit. 25.02.2022]. Dostupné z: https://goric.com/toshiko-macadams-

textile-playgrounds/ 

 

• Harmonic Motion: At MACRO the Japanese artist Toshiko Horiuchi MacAdam has set up 

Harmonic Motion / Rete dei draghi, the site specific installation for the seventh edition of 

“Enel Contemporanea”. Domusweb.it [online]. Rome, 09 December 2013 [cit. 15.03.2022]. 

Dostupné z: https://www.domusweb.it/en/art/2013/12/09/harmonic_motion.html 

 

• Psychologie barev – Symbolika barev – Asset Display Page - www.onlio.com. Úvod - 

www.onlio.com [online]. Onlio, a.s., 2022 [cit. 16.03.2022]. Dostupné 

z: https://www.onlio.com/-/psychologie-barev-symbolika-barev 

  

https://www.templon.com/new/artist.php?la=en&artist_id=280
https://ocula.com/artists/chiharu-shiota/
https://www.artsy.net/artist/chiharu-shiota
https://www.echelman.com/about
https://www.wonderspaces.com/artists/squidsoup
https://www.squidsoup.org/about/
https://en.wikipedia.org/wiki/Toshiko_MacAdam
https://goric.com/toshiko-macadams-textile-playgrounds/
https://goric.com/toshiko-macadams-textile-playgrounds/
https://www.domusweb.it/en/art/2013/12/09/harmonic_motion.html
https://www.onlio.com/-/psychologie-barev-symbolika-barev


 

71 

 

Seznam obrazové přílohy 

• Obr. 1 Sheila Hicks, Cordes Sauvages Pow Wow, 2015  

– https://www.elnaz.melbourne/blog/2018/10/19/cordes-sauvages-pow-wow/, vyhledáno 

23.3.2022 

• Obr. 2 Francois Grossen, Kontakt, Staple Street v New Yorku, 1971 – 

https://joineramy.wordpress.com/2017/05/28/francoise-grossen-contact-1971/, vyhledáno 

23.3. 2022 

• Obr. 3 Magdalena Abakanowicz, Prostor pro meditaci, 1970-1978 – 

ŠTEIGLOVÁ, Taťána. Významné osobnosti světové textilní tvorby a bienále v 

Lausanne. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2282-

4. s.57, vyhledáno 23.3.2022 

• Obr. 4 Ernesto Neto: Sun Force Ocean Life, 2021 – 

https://www.chron.com/culture/article/houston-best-museum-art-gallery-exhibits-2021-

16295618.php, vyhledáno 23.3.2022 

• Obr. 5 Justine Colette Transformation of the Sleeping Gypsy without the lion, 

1973 – https://beautifulstreets.blogspot.com/2010/12/feeling-inspired-colette-maison-

lumiere.html, vyhledáno 23.3.2022 

• Obr. 6 Sheila Hicks, Pillar of Inquiry/Supple Columm, 2013-2014 – 

https://whitney.org/events/open-studio-sheila-hicks, vyhledáno 23.3.2022 

• Obr. 7 Sheila Hicks, Trapéze de Cristobal, 1971 – 

https://brooklynrail.org/2018/04/artseen/Sheila-Hicks-Free-Threads-The-Textile-and-

its-Prehispanic-Roots-1954-2017and-Sheila-Hicks-Lifelines, vyhledáno 23.3.2022 

• Obr. 8 Lenore Tawney, The Bride Has Entered, 1982 – 

https://www.artic.edu/artworks/149413/the-bride-has-entered vyhledáno 3.2. 2022 

• Obr. 9 Lenore Tawney, Cloud Labyrinth, 1983 – 

https://www.jmkac.org/exhibition/cloud-labyrinth/, vyhledáno 3.2.2022 

• Obr. 10 Magdalena Abakanowicz, Red Abakan, 1969 – 

https://www.abakanowicz.art.pl/abakans/RedAbakan%2BMa.php.html, vyhledáno 

18.2.2022 

• Obr. 11 Magdalena Abakanowicz Provaz, jeho pronikání, jeho situace v prostoru, 

1973 – ŠTEIGLOVÁ, Taťána. Významné osobnosti světové textilní tvorby a bienále v 

Lausanne. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2282-

4. s.23, vyhledáno 23.3.2022 

• Obr. 12 Dan Flavin, Bez názvu, 1972-1973 

 – https://www.guggenheim.org/artwork/artist/dan-flavin, vyhledáno 21.3. 2022 

https://www.elnaz.melbourne/blog/2018/10/19/cordes-sauvages-pow-wow/
https://joineramy.wordpress.com/2017/05/28/francoise-grossen-contact-1971/
https://www.mfah.org/exhibitions/ernesto-neto-sunforceoceanlife
https://www.chron.com/culture/article/houston-best-museum-art-gallery-exhibits-2021-16295618.php
https://www.chron.com/culture/article/houston-best-museum-art-gallery-exhibits-2021-16295618.php
https://beautifulstreets.blogspot.com/2010/12/feeling-inspired-colette-maison-lumiere.html
https://beautifulstreets.blogspot.com/2010/12/feeling-inspired-colette-maison-lumiere.html
https://whitney.org/events/open-studio-sheila-hicks
https://brooklynrail.org/2018/04/artseen/Sheila-Hicks-Free-Threads-The-Textile-and-its-Prehispanic-Roots-1954-2017and-Sheila-Hicks-Lifelines
https://brooklynrail.org/2018/04/artseen/Sheila-Hicks-Free-Threads-The-Textile-and-its-Prehispanic-Roots-1954-2017and-Sheila-Hicks-Lifelines
https://www.artic.edu/artworks/149413/the-bride-has-entered%20vyhledáno%203.2
https://www.jmkac.org/exhibition/cloud-labyrinth/
https://www.abakanowicz.art.pl/abakans/RedAbakan%2BMa.php.html
https://www.guggenheim.org/artwork/artist/dan-flavin


 

72 

 

• Obr. 13 Dan Flavin, Bez názvu, (to Sabine a Holger), 1966 – 

https://riyadhart.sa/en/artworks/untitled-to-sabine-and-holger-1966-1971/, vyhledáno 

21.3. 2021 

• Obr. 14 Sarah Zapata, Haptic Tactics –  https://ogdenmuseum.org/sarahzapata/, 

vyhledáno 2.2.2022 

• Obr. 15 Sarah Zapata, If I Could, Long Island´s Deli Gallery, 2017 – 

https://www.interviewmagazine.com/art/into-sarah-zapata-hand-woven-technicolor-

dreamscapes, vyhledáno 2.2.2022 

• Obr. 16 Colette Justine, Notes on Baroque Living: Colette and Her Living 

Environment, 1972–1983 - https://www.artrabbit.com/events/colette-lumiere-notes-

on-baroque-living-colette-and-her-living-environment-19721983 vyhledáno 3.2. 2022 

• Obr. 17 Justine Colette, Living Environment, (Transformation), 1981 – 

https://www.kickstarter.com/projects/living-environment/save-colettes-legendary-new-

york-living-environment, vyhledáno 3.2.2022 

• Obr. 18 Chicharu Shiota, Memory of the Ocean, 2017– 

https://www.artshebdomedias.com/article/fabuleuse-traversee-de-chiharu-shiota/, 

vyhledáno 13.3. 2022 

• Obr. 19 Chicharu Shiota, The Key in the Hand – 

https://www.templon.com/new/artist.php?la=en&artist_id=280, vyhledáno 3.2. 2022 

• Obr. 20 Janet Echelman, Bending Arc na mole St. Pete Pier v Tampě, 2020 – 

https://www.all-inclusive.com.pl/st-pete-pier-exhibits-a-world-class-arts-destination/, 

vyhledáno 12.2. 2022 

• Obr. 21 Janet Echelman, Water sky garden – 

https://www.echelman.com/project/water-sky-garden, vyhledáno 12.2. 2022 

• Obr. 22, 23 Squidsoup group, Submergence, 2016 – 

https://www.squidsoup.org/portfolio/submergence-2/, vyhledáno 25.2. 2022 

 

• Obr. 24 Toshiko Horiuchi, Suzuran Hillside, Japonsko, 1979 – 

https://cz.pinterest.com/pin/468796642438251776/, vyhledáno 25.2.2022 

• Obr. 25 Toshiko Horiuchi, Harmonic Motion / Rete dei draghi, MACRO, Museo 

d'Arte Contemporanea Roma, 2013 – 

http://www.spaceunder.com/editorial/2014/oct/8/toshiko-horiuchi-mac-adam/, 

vyhledáno 15.3. 2022 

 

https://riyadhart.sa/en/artworks/untitled-to-sabine-and-holger-1966-1971/
https://ogdenmuseum.org/sarahzapata/
https://www.interviewmagazine.com/art/into-sarah-zapata-hand-woven-technicolor-dreamscapes
https://www.interviewmagazine.com/art/into-sarah-zapata-hand-woven-technicolor-dreamscapes
https://www.artrabbit.com/events/colette-lumiere-notes-on-baroque-living-colette-and-her-living-environment-19721983%20vyhledáno%203.2.%202022
https://www.artrabbit.com/events/colette-lumiere-notes-on-baroque-living-colette-and-her-living-environment-19721983%20vyhledáno%203.2.%202022
https://www.kickstarter.com/projects/living-environment/save-colettes-legendary-new-york-living-environment
https://www.kickstarter.com/projects/living-environment/save-colettes-legendary-new-york-living-environment
https://www.artshebdomedias.com/article/fabuleuse-traversee-de-chiharu-shiota/
https://www.echelman.com/project/water-sky-garden,%20vyhledáno%2012.2
https://www.squidsoup.org/portfolio/submergence-2/
https://cz.pinterest.com/pin/468796642438251776/
http://www.spaceunder.com/editorial/2014/oct/8/toshiko-horiuchi-mac-adam/


 

73 

 

• Obr. 26 Prostor a barevné schéma 

• Obr. 27 Studentský pokoj  

• Obr. 28 Studentský pokoj, detail  

• Obr. 29 Návrh kvádru  

• Obr. 30 Kvádr, konstrukce zmenšeného modelu  

• Obr. 31 Zmenšený model 

• Obr. 32 Zmenšený model  

• Obr. 33 Realizace konstrukce kvádru  

• Obr. 34 Realizace konstrukce kvádru  

• Obr. 35 Realizace konstrukce kvádru  

• Obr. 36 Realizace konstrukce kvádru  

• Obr. 37 Realizace konstrukce kvádru  

• Obr. 38 Realizace konstrukce kvádru  

• Obr. 39 Zhotovená konstrukce kvádru  

• Obr. 40 Natírání latí akrylovou bílou barvou  

• Obr. 41 Natírání latí akrylovou bílou barvou 

• Obr. 42 Příprava na lakování kovových úhelníků  

• Obr. 43 Proces lakování úhelníků 

• Obr. 44 Proces lakování úhelníků 

• Obr. 45 Nalakované úhelníky 

• Obr. 46 Navrtávání šroubů a upevňování drátové sítě 

• Obr. 47 Drátová síť 

• Obr. 48 Uvazování vláken  

• Obr. 49 Uvazování příze  

• Obr. 50 Detail provázaných vláken  

• Obr. 51 Hotový objekt 

• Obr. 52 Sluneční světlo odrážející se na stěnách pokoje 

• Obr. 53 Led svítící pásek  

• Obr. 54 Žáci pracující na textilních obrazech  

• Obr. 55 Textilní obraz, ukázka hotového díla 

• Obr. 56 Textilní obraz, ukázka hotového díla 

• Obr. 57 Prezentace na téma textilní obraz 



 

74 

 

• Obr. 58 Zhotovený textilní prostor 

• Obr. 59 Detail zhotoveného díla žáků 

• Obr. 60 Práce žáků na textilním prostoru 

• Obr. 61 Prezentace na téma textilní prostor 

• Obr. 62 Happening – hotová práce žáků 

• Obr. 63 Průběh práce – happening 

• Obr. 64 Prezentace na téma happening 

• Obr. 65 Textilní objekt, inspirace Sheilou Hicks  

• Obr. 66 Textilní objekt, zhotovené dílo  

• Obr. 67 Hotové žákovské práce  

• Obr. 68 Průběh práce na textilním objektu 

• Obr. 69 Prezentace na téma prostorový textilní objekt 

• Obr. 70 Název zhotoveného díla a krátký komentář od žáků 

• Obr. 71 Název děl a krátké komentáře od žáků 

 

 

 

 

 

  



 

75 

 

ANOTACE 

Jméno a příjmení: Lucie Kozáková 

Katedra: Katedra výtvarné výchovy 

Vedoucí práce: PaedDr. Taťána Šteiglová, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2022 

 

Název práce: Prostor 

Název v angličtině: Space 

Anotace práce: Diplomová práce je rozdělená na 

teoretickou, didaktickou a praktickou část. 

V teoretické práci představuji 

charakteristiku objektu a zmiňuji vybrané 

textilní, světově významné umělce. 

V praktické části je popsán a 

zdokumentován proces vzniku samotného 

objektu s názvem Prostor. Didaktická část 

se zabývá výtvarnou řadou, kterou lze 

uplatnit v pedagogické praxi. 

Klíčová slova: Textilní objekt, kvádr, prostor, haptika, 

textilní umělci 

Anotace v angličtině:  

 

The diploma thesis is divided into theoretical, 

didactic and practical part. In the theoretical 

part, I present the characteristics of the object 

and mention selected textile, world-renowned 

artists. The practical part describes and 

documents the process of creating the object 

itself called Space. The didactic part deals with 

an art series that can be used in pedagogical 

practice. 

Klíčová slova v angličtině: Textile object, block, space, haptics, 

textile artists 

Přílohy vázané k práci:  CD 



 

76 

 

Rozsah práce: 76 s. 

Jazyk práce: Český jazyk  

 


